АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2025 № 700

г. Азов

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

муниципального образования «Город Азов»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», п.п. 15 п. 1 ст. 14.1 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в

целях обеспечения пожарной безопасности и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым

пребыванием людей на территории муниципального образования «Город

Азов», Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении пожарно – профилактической

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на

территории муниципального образования «Город Азов» согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций объектов с

массовым пребыванием людей независимо от форм собственности, проводить

противопожарную пропаганду с работающим персоналом. Для проведения

противопожарной пропаганды назначить приказами по организациям

работников, прошедших обучение мерам пожарной безопасности по

специальным программам, утвержденным соответствующими руководителями

федеральных органов исполнительной власти и согласованными в порядке,

установленном федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

3. Отделу общественных связей, миграционной политики,

взаимодействия с правоохранительными органами, казачеством и

профилактики коррупционных правонарушений Администрации г. Азова

организовать работу с председателями территориального общественного

2

самоуправления по ежеквартальному распространению информационного

материала в жилом секторе.

4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний включать в

повестку дня всех собраний граждан вопрос по предупреждению пожаров и

запрете выжигания сухой растительности на территории муниципального

образования «Город Азов».

5. Руководителям учреждений с массовым пребыванием людей

обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в

организации.

6. Признать утратившим силу Постановление Администрации города

Азова от 27.02.2018 № 439 «Об организации пожарно-профилактической

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на

территории муниципального образования «Город Азов».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

8. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых

актов Ростовской области.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации - начальника Управления ЖКХ.

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко

3

Приложение

к постановлению

Администрации

города Азова

от 25.08.2025 № 700

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на

объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального

образования «Город Азов»

1. Общие положения

1.1. Положение об организации пожарно-профилактической работы в

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

муниципального образования «Город Азов» (далее - Положение) определяет

цели, задачи и порядок проведения противопожарной пропаганды и

информирования населения о мерах пожарной безопасности.

1.2. В настоящем Положении понятия «пожарно-профилактическая

работа», «противопожарная пропаганда», «жилой сектор», «объекты с

массовым пребыванием людей» используются в значениях, определенных

действующим законодательством Российской Федерации в сфере пожарной

безопасности.

1.3. Целями проведения пожарно-профилактической работы в жилом

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

муниципального образования «Город Азов» являются:

- повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора;

- минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых

помещениях;

- усиление эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной

безопасности.

1.4. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной

безопасности и проведения пожарно-профилактической работы являются:

- принятие мер по предотвращению возникновения пожаров в жилых

секторах и на объектах с массовым пребыванием людей, снижению степени

тяжести их последствий;

- совершенствование знаний и навыков населения по организации

проведения мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку

действий при возникновении пожара, изучению приемов применения

первичных средств пожаротушения;

- разработка и осуществление мероприятий, направленных на устранение

причин, которые могут вызвать возникновение пожара;

4

- контроль за состоянием и работоспособностью систем и средств

противопожарной защиты, обеспечение их функционирования;

- организация и осуществление наблюдения за противопожарным

состоянием объектов защиты;

- оперативное информирование в области пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.

2. Основные требования к пожарно-профилактической работе

2.1. Осуществление контроля за выполнением требований пожарной

безопасности руководителями организаций, независимо от их организационно-

правовой формы и формы собственности, осуществляющих свою деятельность

на территории муниципального образования «Город Азов».

2.2. Содержание территории, зданий (сооружений) и помещений, в том

числе эвакуационных путей и выходов, в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности.

2.3. Наличие и исправное состояние первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря (огнетушители, пожарные рукава, бочки с водой,

ящики с песком, лопаты, ведра, ломы, багры и другие средства), системы

оповещения о пожаре и связи с пожарной охраной.

2.4. Своевременное выполнение предписаний, постановлений и иных

законных требований по устранению причин, которые могут вызвать

возникновение пожаров и понижение уровня противопожарной защиты,

вынесенных должностными лицами территориального органа органов

государственного пожарного надзора, находящихся в ведении федерального

органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области

пожарной безопасности (далее – отдел надзорной деятельности), в том числе

своевременное устранение выявленных в ходе проверок недостатков.

2.5. Проведение противопожарной пропаганды.

2.6. Обучение населения мерам пожарной безопасности в учебно-

консультационных пунктах по обучению населения по гражданской обороне и

защите от чрезвычайных ситуаций.

3. Организация пожарно-профилактической работы

3.1. Профилактические мероприятия включают в себя:

- проведение рейдов, подомовых и подворовых обходов в жилом секторе;

- проведение осмотров содержания придомовой территории на предмет

обеспечения возможности подъезда пожарных машин к жилому зданию,

наличие первичных средств пожаротушения;

- проведение осмотров ветхого и аварийного жилого фонда, бесхозных

строений, неиспользуемых жилых зданий;

- предотвращение несанкционированных проникновений посторонних

лиц в чердачные и подвальные помещения жилых домов;

5

- посещение мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых

граждан, неблагополучных семей, лиц, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации;

- проверка содержания в исправном состоянии стационарных и

автономных установок пожаротушения, систем противодымной защиты,

оповещения, сигнализации, управления эвакуацией, внутреннего и наружного

противопожарного водоснабжения, а также средств связи, пожарного инвентаря

и первичных средств пожаротушения;

- содержание территории, зданий (сооружений) и помещений,

эвакуационных путей и выходов в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности;

- иные мероприятия (по мере необходимости).

3.2. Пожарно-профилактическая работа осуществляется посредством:

- распространения среди населения средств наглядной агитации (памятки,

листовки) с указанием телефонных номеров вызова экстренных оперативных

служб на территории муниципального образования, в том числе с

использованием мобильных приложений и социальных сетей в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть

«Интернет»);

- проведения разъяснительной работы, доведения требований пожарной

безопасности, порядка действий при возникновении пожара и приемов

применения первичных средств пожаротушения на собраниях с гражданами,

при поквартирных (подомовых) обходах;

- размещения социальной рекламы по пожарной безопасности, в том

числе с использованием официального сайта Администрации города Азова;

- налаживания взаимодействия с населением по вопросам обеспечения

пожарной безопасности, доведения информации о пожарной обстановке и

проводимых противопожарных мероприятиях;

- проверки наличия в помещениях и на территории организаций и

учреждений, независимо от форм собственности, информационных стендов,

уголков пожарной безопасности;

- использования других, не запрещенных законодательством Российской

Федерации, форм информирования населения.

4. Привлечение сил и средств

4.1. Для проведения профилактической работы привлекаются: ОНД по

городу Азову  и Азовскому району УНД и ПР Главного управления МЧС

России по РО, Азовское районное отделение ВДПО, председатели КТОС, МКУ

«Управление ГОЧС города Азова», работники, прошедшие обучение мерам

пожарной безопасности по специальным программам, утвержденными

соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной

власти и согласованными в порядке, установленном федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области

пожарной безопасности, руководители учебно-консультационных пунктов об

6

организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций.

И.о. управляющего делами

администрации                                                                            И.А. Фомина